[image: image1.png]\\\\\\\
s
St
el

Ly

                              ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

________________                     ПЯТЫЙ СОЗЫВ______________________
ВНЕОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ
                                             РЕШЕНИЕ
от 20.06.2014г. № 27

п. Пелым

Об утверждении Положения о территориальной

трехсторонней комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений в городском округе Пелым
       В соответствии  со ст. 35.1 Трудового кодекса Российской Федерации, областным законом от 09.06.2007 г. № 53-ОЗ «О территориальных трехсторонних комиссиях по регулированию социально-трудовых отношений в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области», ст. 23 Устава городского округа Пелым, Дума городского округа Пелым

РЕШИЛА:

        1. Утвердить Положение о территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в городском округе Пелым
        2. Настоящее Решение опубликовать в информационной газете «Пелымский вестник», разместить на официальном сайте городского округа Пелым.
    3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по местному самоуправлению, культурной и информационной политике и связям с общественностью (Семенова О.В.)
	Глава городского округа Пелым

Ш.Т. Алиев
	Заместитель председателя Думы городского округа Пелым

М.А. Щинов

Утверждено

Решением Думы

городского округа Пелым

от 20 июня 2014г. № 27

ПОЛОЖЕНИЕ
О ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ТРЕХСТОРОННЕЙ КОМИССИИ
ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ

В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ПЕЛЫМ

Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, законом Свердловской области от 09.06.2007 № 53-ОЗ "О территориальных трехсторонних комиссиях по регулированию социально-трудовых отношений в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области", и определяет структуру и задачи территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на территории городского округа Пелым (далее – трёхсторонняя комиссия, комиссия), порядок ее формирования и деятельности.

I. СТАТУС И ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ТРЕХСТОРОННЕЙ КОМИССИИ

1. Территориальная трехсторонняя комиссия по регулированию социально-трудовых отношений городского округа Пелым является органом социального партнерства и создаётся для выполнения следующих основных задач:

- обеспечения регулирования социально-трудовых отношений в городском округе Пелым;

- ведения коллективных переговоров;

- подготовка  проекта   территориального   трехстороннего    Соглашения

устанавливающего общие условия труда, гарантии, компенсации и льготы работникам на территории городского округа, его заключение и организация контроля за выполнением;

- ведение трехсторонних консультаций с представителями работников, работодателей и администрации городского округа Пелым по выработке социально-трудовой и экономической политики на территории муниципального образования;

- обсуждение проектов нормативных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления городского округа Пелым в сфере труда.

II. СОСТАВ, СТРУКТУРА И ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ТРЕХСТОРОННЕЙ КОМИССИИ

1. Территориальная трехсторонняя комиссия по регулированию социально-трудовых отношений состоит из членов комиссии.

2. Комиссия состоит из членов комиссии, в том числе координаторов сторон. Членами комиссии являются представители объединений организаций профессиональных союзов, представители объединений работодателей и представители администрации городского округа Пелым.

3. Право на представительство стороны в комиссии предоставляется любому территориальному объединению организаций профессиональных союзов. При отсутствии договоренности о назначении представителей в комиссию право на их назначение предоставляется объединению организаций профессиональных союзов, объединяющих наибольшее число членов профессиональных союзов.

4. Право на представительство стороны в комиссии предоставляется любому территориальному объединению работодателей.

5.  В случае возникновения в муниципальном образовании нескольких объединений профсоюзов или работодателей, объединения имеют право на представительство в комиссии, по договоренности с вышеназванными организациями, пропорционально численности своих организаций.

6. При отсутствии договоренности о назначении представителей в комиссию право на их назначение предоставляется объединению работодателей, предоставляющих работу в соответствии с трудовым договором наибольшему количеству работников.

7. Персональный состав представителей администрации городского округа утверждается Главой городского округа Пелым.

8. Член комиссии может быть выведен из ее состава по предложению стороны, направившей его. Одновременно сторона, представитель которой выведен из состава комиссии, назначает новую кандидатуру в ее состав.

9. Указанные представители формируют три равноправные стороны с численностью 3 человека в каждой из сторон Комиссии.

10. Руководит работой комиссии координатор, который назначается постановлением администрации городского округа Пелым. Координатор не является членом комиссии и не вправе вмешиваться в деятельность сторон комиссии. Координатор выполняет следующие функции:

- организует деятельность комиссии;

- доводит до сведения членов комиссии время и место проведения, а также проекты повесток заседаний комиссии;

- оказывает содействие сторонам комиссии в согласовании их позиций;

- организует оформление протоколов заседаний комиссии;

- информирует главу городского округа Пелым о деятельности комиссии;

- осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим Положением.

11. Координатор и все члены комиссии участвуют в работе комиссии без отрыва от основной деятельности.

12. Каждая из сторон вправе из числа своих членов избирать координатора стороны, который:

- организует деятельность членов комиссии, образующих соответствующую сторону комиссии;

- выражает согласованную позицию членов стороны комиссии;

- вносит координатору комиссии предложения по проектам планов работы комиссии, повесткам заседаний;

- запрашивает информацию, необходимую для осуществления деятельности комиссии у территориальных объединений профсоюзов, территориальных объединений работодателей и органов местного самоуправления;

- осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим Положением.

III. ПОРЯДОК РАБОТЫ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ТРЕХСТОРОННЕЙ КОМИССИИ

1. Территориальная трехсторонняя комиссия по регулированию социально-трудовых отношений является постоянно действующим органом. Основной формой работы комиссии являются ее заседания. Заседания могут проводиться как очередные, так и внеочередные.

2. Очередные заседания трехсторонней комиссии проводятся не реже одного раза в три месяца в соответствии с графиком проведения заседаний, утвержденным комиссией.

3. Внеочередные заседания проводятся по предложению координатора комиссии или одной из сторон. Дата проведения внеочередного заседания определяется координатором комиссии.

4. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее половины от числа членов комиссии каждой из сторон.

5. Заседания комиссии, как правило, носят открытую форму и на них вправе присутствовать депутаты Думы городского округа Пелым, не являющиеся членами комиссии представители органов местного самоуправления городского округа Пелым, представители Правительства Свердловской области и прокуратуры Ивделя, а также представители территориальных исполнительных органов (Управление социальной защиты населения, Центр занятости населения, инспекция по труду).

6. Вопрос о проведении закрытого заседания рассматривается комиссией по предложению координатора комиссии или одной из сторон и считается принятым, если за него проголосовало более половины членов комиссии, образующих каждую из сторон, присутствующих на заседании.

7. На заседаниях территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений рассматриваются вопросы:

- связанные с планированием и организацией деятельности комиссии;

- определяются порядок и сроки разработки территориального трехстороннего Соглашения, а также порядок и сроки его заключения;

- обсуждается проект территориального трехстороннего Соглашения и предложения о внесении в него изменений;

- рассматривается ход выполнения Соглашения и принимаются соответствующие решения;

- формируются из числа членов комиссии, с возможным привлечением специалистов, рабочие группы для подготовки к рассмотрению на заседаниях комиссии вопросов, связанных с решением ее задач, определяется состав рабочих групп, их руководители, а также заслушиваются отчеты о деятельности этих рабочих групп;

- рассматриваются вопросы договорного регулирования социально-трудовых отношений в организациях расположенных на территории городского округа Пелым;

- рассматриваются предложения о направлении членов комиссии для участия в региональных совещаниях, конференциях, семинарах по вопросам социального партнерства;

- рассматриваются иные вопросы, связанные с решением задач комиссии.

8. На заседаниях трехсторонней комиссии председательствует координатор комиссии, участие в голосовании он не принимает.

9. Решение трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений считается принятым, если за него проголосовали все три стороны комиссии.

10. Члены комиссии, не согласные с принятым решением, вправе требовать занесения их особого мнения в протокол заседания комиссии.

11. Протокол и решения заседания комиссии подписываются координатором комиссии.

12. Совещания членов трехсторонней комиссии, образующих одну из сторон, созываются координатором соответствующей стороны или по требованию большинства ее членов.

13. На совещаниях членов территориальной трехсторонней комиссии, образующих одну из ее сторон, рассматриваются следующие вопросы:

- решают вопрос по координатору стороны комиссии;

- подготавливают предложения в проект повестки заседания комиссии;

- осуществляется выработка согласованной позиции соответствующей стороны комиссии;

- рассматриваются иные вопросы в соответствии с данным Положением.

IV. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

1. Материально-техническое и организационно-методическое обеспечение деятельности Комиссии, осуществляется по соглашению сторон Комиссии.